发展和燃料的改进，也将会有助于降低公路汽车尾气的影响。

（3）建议规划部门制定和审批城镇建设规划时，对在公路附近建设住宅、

学校等加以限制。

（4）定期清扫路面和酒水，减少路面扬尘。

6.5 固体废弃物环境保护措施

6.5.1 施工期固体废弃物环境保护措施

施工期固体废弃物项目拟采取如下固体废弃物污染防治措施：

（1）对于废弃钢筋等材料由有关单位及个人进行分拣，把有用的建筑材料

进行回收再利用，其余生产垃圾由于产生量较少应集中堆放，定期统一清运交由

环卫部门处理。

（2）项目施工过程中产生的弃土收集后运送至指定的弃渣场集中处理。

（3）临时场站废水沉淀池沉渣，全部作为原材料回用于生产，不外排。

（4）施工期开挖表土定点堆放并加盖篷布，尤其是临时占地表土应分层堆

巴里坤县机场进出口匝道道路建设项目环境影响报告书

137

放，便于施工结束后表土回填和迹地恢复。

（5）桥梁主体施工期间，严禁将钻孔灌注桩的出渣及其他施工废弃物随意

排放，应在钻孔桩旁设置沉渣桶，沉渣桶装满后运至沉淀池，沉淀出的泥浆废水

循环使用，泥浆干化后装车运往弃土场。

（6）预制场、拌合站、沥青拌合站产生的废渣分类处置，能回用的回用于

拌和生产，不能回用的集中堆放在拌合站场地内并加盖篷布，及时运输至就近施

工现场用作路基填埋，严禁随意丢弃。

（7）施工人员施工过程中产生的生活垃圾定点收集，定期运往巴里坤县生

活垃圾填埋场处置，严禁随意乱丢。

6.5.2 运营期固体废弃物环境保护措施

本项目全线不设施养护工段、收费站、服务区、加油站等设施，因此无集中

生活垃圾产生点。运营期固废主要为路面养护产生的废弃材料以及公路上行驶车

辆抛洒遗留的垃圾。

（1）运营期养护过程中产生的沥青废料，集中收集清运至指定地点处理，

严禁随意丢弃。

（2）加强公路沿线环保宣传力度，减少司乘人员抛投垃圾，营运部门定期

进行清扫，可以极大地减少公路营运对周边环境的影响。

巴里坤县机场进出口匝道道路建设项目环境影响报告书

138

7 环境影响经济损益分析

7.1 经济效益分析

7.1.1 经济效益计算

本项目实施以后，由于增加了新的运输通道,使原有通道的运输压力得到极

大缓解运输条件得到改善，因此产生的效益包括以下三项：降低营运成本效益、

旅客在途时间节约效益、拟建项目减少交通事故效益

根据项目工可文件计算，项目推荐方案国民经济评价净现值 602.3211万元，

内部收益率 10.23%，效益费用比 1.28，动态投资回收期 19.54年（含建设期），

推荐方案国民经济评价指标分析结果，见下表。

表 7.1-1 国民经济评价指标分析结果表

评价指标
经济内部收益率

EIRR（%）

经济净现值

ENPV（万元）

效益费用比

RBC
动态投资回收期

T（年）

本项目 10.23 602.3211 1.28 19.54

7.1.2 敏感性分析

由于项目有许多不确定性因素难以预测。现针对最为敏感的两个因素即由于

交通量变化所引起的效益变化以及受物价上涨和许多不可预见因素引起的建设

费用变化对项目进行敏感性分析。推荐线方案敏感性分析结果，见下表。

表 7.1-2 推荐线方案敏感性分析结果

效益变动
建设费用 0% 10% 20%

-20%

N 20.91 / /
ENPV（万元） 46.0140 -171.9075 -389.8298

EBCR 1.0211 0.9283 0.8509
EIRR（%） 8.1848 7.3593 6.6438

-10%

N 20.38 20.81 /
ENPV（万元） 324.1675 106.2461 -111.6754

EBCR 1.1488 1.0443 0.9573
EIRR（%） 9.2679 8.3860 7.6209

0%

N 19.54 20.33 20.73
ENPV（万元） 602.3211 384.3996 166.4782

EBCR 11.2764 1.1604 1.0637
EIRR（%） 9.3637 8.5522

巴里坤县机场进出口匝道道路建设项目环境影响报告书

139

7.1.3 评价结论

拟建项目推荐线方案国民经济评价净现值 602.3211 万元，内部收益率

10.30%，效益费用比 1.28，动态投资回收期 19.54年（含建设期）。国民经济评

价净现值大于 0，内部收益率大于 8%，效益费用比大于 1，投资回收期在运营期

限内。由此说明本项目国民经济效益较好，能够给所在地区带来较好的社会公益，

对带动沿线地区经济发展，促进区域开发，具有良好的间接效果，表明项目国民

经济评价是可行的。本项目难以抵御单项 10%的不良情况，表明项目经济抗风险

能力差。

7.2 社会效益分析

社会评价是通过系统调查和预测项目建设、运营期产生的社会影响与综合效

益分析项目区社会环境对项目的适应与接受程度，综合考察项目涉及的各种社会

因素，评价其社会可行性，并提出对策以确保项目的顺利实施、社会的安定团结、

国民经济的健康有序发展，

7.2.1 项目对社会经济发展的影响

本项目作为交通基础设施，它对区域国民经济的促进作用首先表现在项目投

资建设活动多增加国民经济产值，拉动经济的增长上。据有关单位研究测算，基

础设施投资增加 1%，GDP就会增长 1%，如果按投资乘数的理论来计算，其对

国民经济发展的拉动作用会更大。投资建设期，本项目的实施除了需要大量的劳

动力之外，还要消费大量的砂石、木材、水泥、钢材、沥青等多种建筑材料。建